Theo âm lịch truyền thống, Tết Thanh Minh không cố định vào một ngày cụ thể nào, mà được tính theo tiết khí. Thông thường, Tết Thanh Minh rơi vào khoảng đầu tháng 3 âm lịch, thường cách ngày lập xuân khoảng 45 ngày, sau tiết Xuân Phân và trước tiết Cốc Vũ.

Năm 2025, theo dương lịch, Tết Thanh Minh sẽ rơi vào ngày thứ Sáu, **ngày 4 tháng 4 năm 2025 dương lịch (tức ngày 7 tháng 3 âm lịch)**. Vào ngày này, các gia đình Việt thường thu xếp thời gian về quê, cùng nhau viếng mộ, thắp hương tổ tiên và thể hiện lòng thành kính của mình.

*Năm 2025, theo dương lịch, Tết Thanh Minh sẽ rơi vào ngày thứ Sáu, ngày 4 tháng 4 năm 2025 dương lịch (tức ngày 7 tháng 3 âm lịch) (Ảnh: Sưu tầm)*

### **Nguồn gốc và ý nghĩa Tết Thanh Minh**

#### **Nguồn gốc của Tết Thanh Minh**

Tết Thanh Minh có nguồn gốc từ văn hóa truyền thống của người Trung Quốc cổ đại và dần phổ biến sang Việt Nam cũng như các quốc gia Á Đông khác.

Theo lịch sử ghi lại, Tết Thanh Minh gắn liền với tích truyện vua Tấn Văn Công thời Xuân Thu.